
1 
 

  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

  

 

 

 

Θεσσαλονίκη,10-05-2017 

Αριθμ. Αποφ.: 1151 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑNEΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

   

Ταχ. Δ/νση :  Εγνατία 45-Θεσ/νικη   

Ταχ. 
Κώδικας 

: 54630 

Πληροφορίες : Κ. Μαβινίδου 
Τηλέφωνο : 2313-333245 
Fax : 2313-333258 
E-Mail : ded.thess@n3.syzefxis.g

ov.gr 
Url : www.aade.gr  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.  Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με 

θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» 

4.Τη με ημερομηνία κατάθεσης …-2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου … ενδικοφανή 

προσφυγή του . . του …, με ΑΦΜ …, κατοίκου …, επί της οδού … Τ.Κ. …, κατά της με αριθμό 

…/…-2016 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ν. 4174/2013 της Δ.Ο.Υ. … φορολογικού 

έτους 2014 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

http://www.aade.gr/


2 
 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7 – Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της από …-2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου … ενδικοφανούς προσφυγής του . . του 

…, με ΑΦΜ …, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 Με την υπ' αριθ. …./2016 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ν. 4174/2013 

φορολογικού έτους 2014, της Δ.Ο.Υ. …, επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντα πρόστιμο ποσού 

εκατό ευρώ (100,00 €), λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της υπ’ αριθ. …./…-2015 τροποποιητικής 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014.  

  Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή, ζητά την ακύρωση της παραπάνω πράξεως 

προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

 

 Λαμβάνοντας υπόψη τα σχετικά δημοσιεύματα των ΜΜΕ περί σιωπηρής παράτασης, όπως 

άλλωστε είχε συμβεί και τα προηγούμενα φορολογικά έτη, προέβη, την 5/9/2015, ημέρα Σάββατο, 

στην υποβολή τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού έτους 2014, με 

μοναδική τροποποίηση σε σχέση με την αρχική εμπρόθεσμη φορολογική δήλωσή του, την 

αναγραφή στην στήλη 17 του εντύπου Ε2 (Αναλυτική κατάσταση για μισθώματα ακινήτων), τη λέξη 

«κενό», προκειμένου να χορηγηθεί μείωση στον οφειλόμενο για το εν λόγω ακίνητο ΕΝ.Φ.Ι.Α. κατά 

ποσοστό 20%.  

 Δεν υπήρξε ουδεμία μεταβολή των αρχικώς δηλωθέντων ποσών στην υποβληθείσα 

τροποποιητική δήλωση και δεν προέκυψε επιπλέον φόρος, τέλος ή εισφορά. 

 Με την ισχύ του άρθρου 57 του ν. 4446/2016, δεν επιβάλλεται το πρόστιμο του άρθρου 54 

του ν. 4174/2013, εφόσον από την υποβολή των δηλώσεων δεν προκύπτει φόρος, τέλος ή 

εισφορά.  

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 67 παρ. 7 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι: «Με απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται ειδικότερα ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής, ο τύπος και το 

περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, οι εξαιρετικές περιπτώσεις, για τις οποίες 

επιτρέπεται η μη ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης, καθώς και τα δικαιολογητικά ή άλλα στοιχεία 

τα οποία συνυποβάλλονται με αυτήν.» 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1130/25.06.2015, όπως τροποποιήθηκε με την ΠΟΛ. 

1198/03.09.2015 και ισχύει, ορίζεται ότι: «Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 των φυσικών προσώπων του άρθρου 3 του Ν. 4172/2013 

παρατείνεται μέχρι την 30ή Αυγούστου 2015. Για όσες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2014 φυσικών προσώπων του άρθρου 3 του Ν. 4172/2013 υποβληθούν μέχρι 

και την 4η Σεπτεμβρίου 2015 δεν θα επιβάλλονται τα πρόστιμα του άρθρου 54 του Ν. 4174/2013. 



3 
 

Αντιθέτως, θα επιβάλλεται ο τόκος εκπρόθεσμης καταβολής 0,73%, όπως ορίζεται στο άρθρο 53 

του ίδιου νόμου και δεν θα ισχύει η έκπτωση 2% σε περίπτωση εφάπαξ καταβολής». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 2 της ΠΟΛ.1088/17.04.2015 απόφασης του ΓΓΔΕ, όπως 

ισχύει αναφορικά με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού 

έτους 2014, ορίζονται ο τύπος και το περιεχόμενο των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 

φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2014 και συνυποβαλλόμενων εντύπων. 

  Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 54 παρ. 1 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Για καθεμία 

από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε 

πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία 

που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή 

υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν 

προκύπτει φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου, …». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 54 παρ. 2 του ανωτέρου νόμου ορίζεται ότι: «2. Τα 

πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: α) 

εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περίπτωση α’ της παραγράφου 1, …». 

Επειδή,  περαιτέρω σύμφωνα με το άρθρο 57 παρ. 1 και 2 του νόμου 4446/2016, ορίζεται 

ότι: «1. Φορολογούμενοι, οι οποίοι δεν έχουν υποβάλει δήλωση ή έχουν υποβάλει ελλιπή ή 

ανακριβή δήλωση, μπορούν από τη δημοσίευση του παρόντος μέχρι και τις 31.5.2017 να 

υποβάλουν αρχικές ή τροποποιητικές, χρεωστικές ή μηδενικές, δηλώσεις, ανεξαρτήτως αν 

προκύπτει φόρος για καταβολή. Η ρύθμιση του ανωτέρω εδαφίου καταλαμβάνει κάθε 

υποχρέωση από φόρο, τέλος ή εισφορά εκ των αναφερομένων στο άρθρο 2 και στο Παράρτημα 

του Ν. 4174/2013 (Α΄ 170), καθώς και οποιαδήποτε δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα, υπό 

την προϋπόθεση ότι η προθεσμία για την υποβολή της αρχικής δήλωσης είχε λήξει μέχρι τις 

30.9.2016. 

1

  

2. Οι δηλώσεις υποβάλλονται, κατά περίπτωση, ηλεκτρονικά ή χειρόγραφα. Μετά την 

υποβολή της δήλωσης διενεργείται, κατά περίπτωση, άμεσος, διοικητικός ή διορθωτικός 

προσδιορισμός του οφειλόμενου κύριου φόρου, τέλους ή εισφοράς, καθώς και του πρόσθετου 

φόρου εκπρόθεσμης υποβολής των άρθρων 1 και 2 του Ν. 2523/1997 (Α΄ 179), ή του προστίμου 

εκπρόθεσμης υποβολής του άρθρου 54 του Ν. 4174/2013 , κατά περίπτωση, και υπολογισμός του 

τόκου του άρθρου 53 του Ν. 4174/2013 .Εάν από τις ανωτέρω δηλώσεις δεν προκύπτει φόρος, 

τέλος ή εισφορά δεν επιβάλλεται το πρόστιμο του άρθρου 4 παρ. 1 του Ν. 2523/1997 ή του 

άρθρου 54 του Ν. 4174/2013 . 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση υπεβλήθη τροποποιητική δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2014. Συγκεκριμένα, στις 5-9-2015 εισήχθη μεταβολή στη στήλη 

17 (είδος μίσθωσης- χρήση ακινήτου) του συνυποβαλλόμενου εντύπου Ε2 (αναλυτικής 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=8C01C0E5121A5DC0.1E377A9D38&version=2004/12/14
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=8C01C0E5121A5DC0.1ED4477A5A&version=2011/03/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.27F48FD3D500&version=2017/04/04
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.2730CCC4C100&version=2013/12/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=8C01C0E5121A5DC0.20B8204D14&version=2014/04/07
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.27F48FD3D500&version=2017/04/04


4 
 

κατάστασης για τα μισθώματα ακινήτων φορολογικού έτους 2014) του λεκτικού «εκμίσθωση 

καταστημάτων» σε «ΚΕΝΟ» αναφορικά με την οικία επί της . … - … με α/α 1. 

Κατά συνέπεια, βάσει των ανωτέρω, προκύπτει ότι η τροποποιητική δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 που υπέβαλε ο προσφεύγων είναι εκπρόθεσμη και επισύρει 

τις κυρώσεις του άρθρου 54 του ν. 4174/2013. 

Επειδή, οι διατάξεις του άρθρου 57 του ν. 4446/2016, καταλαμβάνουν περιπτώσεις υποβολής 

δηλώσεων από τη ημέρα δημοσίευσης του ως άνω νόμου και μέχρι την …/2017, και συνεπώς δεν 

συντρέχει ζήτημα εφαρμογής του.  

Επειδή σύμφωνα με όλα τα προαναφερόμενα και παραθέτοντας τις ισχύουσες διατάξεις του 

νόμου, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 Την απόρριψη της υπ’ αριθ. …/….2017 ενδικοφανούς προσφυγής του . . του …., με ΑΦΜ 

…. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

Υπ’ αριθ. …/2016 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ν. 4174/2013 έτους 2014 

Πρόστιμο: 100,00 € 

  

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 Με εντολή του Προϊσταμένου της 

 Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 ο Προϊστάμενος 

Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Της Υποδιεύθυνσης Eπανεξέτασης 

και Νομικής Υποστήριξης 

  

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ  

  

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


